aplicações financeiras.A Companhia monitora continuamente as variações dos indexadores com
o objetivo de avaliar a eventual necessidade da contratação de derivativos para se proteger contra
o risco de volatilidade dessas taxas. A seguir são demonstrados os impactos dessas variações na
rentabilidade dos investimentos financeiros e no endividamento em moeda nacional da
Companhia.

A sensibilidade dos ativos e passivos financeiros da Companhia foi demonstrada em cinco
cenários. O método de avaliação dessa análise de sensibilidade para 31 de dezembro de 2020 não
foi alterado com relação ao que foi utilizado no exercício anterior.

A seguir é apresentado, em conformidade com a Instrução nº 475 da CVM, um cenário com a
taxa projetada para 12 meses (Cenário Provável) mais dois cenários com apreciação de 25%
(Cenário II) e 50% (Cenário III) dos indexadores.

Foram incluídos, ainda, mais dois cenários com o efeito inverso ao determinado na instrução para
demonstrar os efeitos com a redução de 25% (Cenário IV) e 50% (Cenário V) desses indexadores.

Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros
Saldo em R$
(exposição)

Cenário
Provável

Cenário II
+25%

Cenário III
+50%

Cenário IV
-25%

Cenário V
-50%

Investimentos
temporários 16.046 16.500 16.614 16.727 16.387 16.273

Impacto no resultado 454 114 227 (114) (227)

Passivos Financeiros
Empréstimos,
financiamentos (447.373)

(467.460
) (472.482) (477.504) (462.438) (457.417)

Impacto no Resultado (20.087) (5.022) (10.044) 5.022 10.044
Efeito líquido no
resultado (19.633) (4.908) (9.816) 4.908 9.816
Referência para
ativos e passivos
financeiros

Taxa
projetada Taxa em 31/12/2020 +25% +50% -25% -50%

CDI (% 12 meses) 2,83 2,76 3,54 4,25 2,12 1,42
IPCA (% 12 meses) 4,49 4,52 5,61 6,74 3,37 2,25

Fonte: B3 e Santander

(d) Risco da revisão e do reajuste das tarifas de fornecimento

Os processos de revisão e reajuste tarifários são garantidos por contrato e empregam metodologias
previamente definidas. O valor da Receita Anual Permitida – RAP será reajustado anualmente,
no mês de julho de cada ano, nos termos da regulamentação vigente. A ANEEL procederá à
revisão da RAP, durante o período da concessão, em intervalos periódicos de 5 (cinco) anos,
contado do primeiro mês de julho subsequente à data da assinatura do Contrato de Concessão,
observando-se os parâmetros regulatórios fixados no respectivo contrato e a regulamentação